
Amtliche Bekanntmachung 
Jahrgang 2019/Nr. 026 
Tag der Veröffentlichung: 12. August 2019 

 *) Mit allen Personen- und Funktionsbezeichnungen sind Männer und Frauen in gleicher Weise gemeint. 
  Eine sprachliche Differenzierung im Wortlaut der einzelnen Vorschriften wird nicht vorgenommen. 

Erstellt durch die Abteilung I, Referat I/1a der Zentralen Universitätsverwaltung, Universität Bayreuth 

Zweite Satzung zur Änderung 

der Prüfungs- und Studienordnung 

für den Bachelorstudiengang 

Geographische Entwicklungsforschung Afrikas 

(African Development Studies in Geography) 

an der Universität Bayreuth 

 

Vom 25. Juli 2019 

Auf Grund von Art. 13 Abs. 1 Satz 2 in Verbindung mit Art. 58 Abs. 1 Satz 1 und Art. 61 Abs. 2 

Satz 1 des Bayerischen Hochschulgesetzes (BayHSchG) erlässt die Universität Bayreuth fol-

gende Änderungssatzung*): 

§ 1 

Die Prüfungs- und Studienordnung für den Bachelorstudiengang Geographische Entwicklungs-

forschung Afrikas (African Development Studies in Geography) an der Universität Bayreuth vom 

10. September 2014 (AB UBT 2014/051), geändert durch Satzung vom 15. Mai 2018 (AB UBT 

2018/024), wird wie folgt geändert: 

1. § 14 Abs. 1 wird wie folgt geändert: 

a) Satz 1 wird durch folgende Sätze 1 und 2 ersetzt: 

„1Die Inanspruchnahme von Schutzfristen des Mutterschutzgesetzes (MuSchG) ist 

zu gewährleisten. 2Auf Antrag ist die Inanspruchnahme der Elternzeit nach dem 

Bundeselterngeld- und Elternzeitgesetz (BEEG) sowie der Zeiten für die Pflege ei-

ner oder eines nahen Angehörigen im Sinn von § 7 Abs. 3 des Pflegezeitgesetzes 

(PflegeZG), die oder der pflegebedürftig im Sinn der §§ 14, 15 des Elften Buches 

Sozialgesetzbuch (SGB XI) ist, zu gewährleisten.“ 

b) Der bisherige Satz 2 wird Satz 3. 



Zweite Satzung zur Änderung der Prüfungs- und Studienordnung für den Bachelorstudiengang 
Geographische Entwicklungsforschung Afrikas (African Development Studies in Geography) 
an der Universität Bayreuth Vom 25. Juli 2019 Seite 2 

Erstellt durch die Abteilung I, Referat I/1a der Zentralen Universitätsverwaltung, Universität Bayreuth 

2. Anhang 1 wird wie folgt geändert: 

a) Im Modulbereich GEFA wird beim Modul GEFA2 in der sechsten Spalte der zweiten 

Zeile das Wort „Landnutzungsveränderungen“ durch das Wort „Landnutzungsände-

rungen“ ersetzt. 

b) Der Modulbereich Methoden der Geographischen Entwicklungsforschung (METH) 

wird wie folgt neu gestaltet: 

aa) Das Modul METH2 wird durch folgenden Passus ersetzt: 

„METH2 (2 SWS + 3 Tage, 6 LP) 

Ü 2 Ü  3 Arbeitsmethoden Physiogeographie 2. 
Ü 3tägig E  3 Geländeübung zur Physiogeographie 2. 

Alternativ: 

METH2 (6 Tage, 6 LP) 

Ü 3tägig E  3 Geländeübung zur Humangeographie 2. 
Ü 3tägig E  3 3 Tage Geländeübungen (1-3 tägig) 2.-4.“ 

bb) Das Modul METH3 wird durch folgende Zeilen ersetzt: 

„METH3 (2 SWS+ 2 Tage, 6 LP) 

Ü 2 Ü  6 Übung angewandte qualitative Sozial-
forschung mit Dateninterpretation, zwei-
tägige Geländeübung im Anschluss 

2. 
Ü 2tägig E (MP) 2.“ 

cc) Beim Modul METH7 werden am Ende folgende Zeilen angefügt: 

„Ü 2 E  3 Model African Union 3.-6. 
Ü 2   3 Statistik mit R 3.-6.“ 

§ 2 

1Diese Satzung tritt am 26. Juli 2019 in Kraft. 2Sie gilt für Studierende, die sich ab dem Winter-

semester 2019/2020 erstmalig in diesen Studiengang einschreiben. 3Alle übrigen Studierenden 

können auf Antrag an den Prüfungsausschuss ihr Studium nach dieser Satzung gestalten. 

  



Zweite Satzung zur Änderung der Prüfungs- und Studienordnung für den Bachelorstudiengang 
Geographische Entwicklungsforschung Afrikas (African Development Studies in Geography) 
an der Universität Bayreuth Vom 25. Juli 2019 Seite 3 

Erstellt durch die Abteilung I, Referat I/1a der Zentralen Universitätsverwaltung, Universität Bayreuth 

Ausgefertigt auf Grund des Beschlusses des Senats der Universität Bayreuth vom 29. Mai 2019 und der 

Genehmigung des Präsidenten der Universität Bayreuth vom 19. Juli 2019, Az. A 3376 - I/1a. 

Bayreuth, 25. Juli 2019 UNIVERSITÄT BAYREUTH 
 DER PRÄSIDENT 
 
 
 
 Professor Dr. Stefan Leible 

Diese Satzung wurde am 25. Juli 2019 in der Hochschule niedergelegt. 

Die Niederlegung wurde am 25. Juli 2019 durch Anschlag in der Hochschule bekannt gegeben. 

Tag der Bekanntmachung ist der 25. Juli 2019. 


